1

RESOLUÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA

 DOS AÇORES N.º 12/2006

RESOLVE RECOMENDAR AO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES QUE, EM EXECUÇÃO DO

DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N.º 8/2002/A, DE 10 DE ABRIL, QUANDO PROCEDER À

ACTUALIZAÇÃO DOS MONTANTES DO COMPLEMENTO REGIONAL DE PENSÃO, CONCRETIZE

UM AUMENTO MAIOR DO QUE AQUELE QUE JÁ GARANTIU

O complemento regional de pensão, foi criado para atenuar a diferença do nível do

custo de vida nos Açores em relação ao continente, nomeadamente a que deriva dos

custos da insularidade, diminuindo as desigualdade resultantes do baixo nível das

pensões auferidas por uma faixa significativa de população.

O Governo Regional, nos termos da legislação em vigor, é quem fixa o valor do

complemento da pensão e quando ouviu o Conselho Regional de Concertação Social, já

garantiu um aumento de 2,5%.

Considerando o valor da inflação e a sucessiva perda do poder de compra dos

pensionistas, é razoável que o Governo Regional delibere mais algum esforço financeiro

a favor dos mais desfavorecidos e proceda a um acrescentamento de mais 1% em

relação ao valor anunciado, atingindo assim um aumento de 3,5% para 2007,

coincidente aliás com aquele que foi fixado para o ano corrente.

Assim, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, nos termos

regimentais e estatutários aplicáveis, resolve o seguinte:

 2

A Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores resolve recomendar ao

Governo Regional dos Açores, que quando em execução do Decreto Legislativo

Regional n.º 8/2002/A, de 10 de Abril, proceda à actualização dos montantes do

complemento regional de pensão para 2007 concretizando um aumento de 3,5%.

Aprovada pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em

23 de Novembro de 2006.

                                                                  O Presidente da Assembleia Legislativa

                                                                  da Região Autónoma dos Açores,

                                                                          Fernando Manuel Machado Menezes